基本每股收益（元／股） 0.016 0.195 -91.59 0.130

稀释每股收益（元／股） 0.016 0.195 -91.59 0.130

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.015 0.007 114.29 0.085

全面摊薄净资产收益率（%）  0.35 3.97 减少 3.62 个百分点 2.70

加权平均净资产收益率（%） 0.34 4.01 减少 3.67 个百分点 2.70

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益

率（%）
0.31 0.14 增加 0.17 个百分点 1.78

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
0.31 0.14 增加 0.17 个百分点 1.78

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
1.88 -0.21 995.24 0.19

2008 年

末

2007 年

末

本年末比上年末增

减(%)

2006 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
4.73 4.91 -3.67 4.80

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 106,215,202.96

越权审批或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 27,993,590.31

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定，

按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 119,350,020.11

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 -155,515,982.60

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 -20,210,461.78

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易

性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负

债和可供出售金融资产取得的投资收益 -65,085,822.93

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 39,654,741.54

所得税影响额 -14,227,879.29

少数股东权益影响额 -35,080,595.93

合计 3,092,812.39

四川长虹电器股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 3 页 共 40 页

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持

股
581,347,658 30.63 -94,568,395 -94,568,395 486,779,263 25.65

3、其他内资持

股
8,096,816 0.42 -3,700,239 -3,700,239 4,396,577 0.23

其中： 境内非

国有法人持股
8,096,816 0.42 -3,700,239 -3,700,239 4,396,577 0.23

   境内自

然人持股

4、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境外自

然人持股

有限售条件股

份合计
589,444,474 31.05 -98,268,634 -98,268,634 491,175,840 25.88

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通

股
1,308,766,944 68.95 98,268,634 98,268,634 1,407,035,578 74.12

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

无限售条件流

通股份合计
1,308,766,944 68.95 98,268,634 98,268,634 1,407,035,578 74.12

三、股份总数 1,898,211,418 100.00 0 0 1,898,211,418 100.00

股份变动的批准情况

1、本公司于 2008 年 4 月 14 日安排 97,052,986 股限售流通股上市流通，相关公告的具体内容详

见 4 月 8 日的《上海证券报》。

2、本公司于 2008 年 12 月 19 日安排 1,215,648 股限售流通股上市流通，相关公告的具体内容详

见 12 月 15 日的《上海证券报》。

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数

限售原

因
解除限售日期

四川长虹电子集

团有限公司
581,347,658 94,910,571 342,176 486,779,263 股改

2009 年 4 月 12 日
（待申请上市流通）

其他股东 8,096,816 3,700,239 4,396,577 股改 —

合计 589,444,474 98,610,810 342,176 491,175,840 / /

四川长虹电器股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 4 页 共 40 页

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 370,318 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

四川长虹电子集团

有限公司
国有法人 30.64 581,689,834 486,779,263 质押 102,200,000

王彦士 其他 0.47 8,941,756 0 未知
中国银行－嘉实沪

深 300 指数证券投

资基金

其他 0.45 8,472,992 0 未知

王悦殊 其他 0.33 6,323,081 0 未知
中国建设银行－博

时价值增长贰号证

券投资基金

其他 0.25 4,756,412 0 未知

重庆市城市建设投

资公司
其他 0.24 4,600,000 0 未知

中国建设银行－博

时裕富证券投资基

金

其他 0.20 3,837,445 0 未知

宋伟铭 其他 0.20 3,809,000 0 未知
深圳市玉博雅文化

发展有限公司
其他 0.20 3,774,620 0 未知

耿志光 其他 0.19 3,620,173 0 未知
前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的数

量
股份种类

四川长虹电子集团有限公司 94,910,571 人民币普通股
王彦士 8,941,756 人民币普通股
中国银行－嘉实沪深 300 指数

证券投资基金
8,472,992 人民币普通股

王悦殊 6,323,081 人民币普通股
中国建设银行－博时价值增长

贰号证券投资基金
4,756,412 人民币普通股

重庆市城市建设投资公司 4,600,000 人民币普通股
中国建设银行－博时裕富证券

投资基金
3,837,445 人民币普通股

宋伟铭 3,809,000 人民币普通股
深圳市玉博雅文化发展有限公

司
3,774,620 人民币普通股

耿志光 3,620,173 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

本公司第一大股东四川长虹电子集团有限公司与其他股东不存在

关联关系或一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系或一

致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

四川长虹电器股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 5 页 共 40 页

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

4.3.2.1 法人控股股东情况